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Předmluva

Lidé se zvířaty sdílejí tento svět od nepaměti. Jejich vztah po tisíciletí

vykazoval nerovný charakter. Ke zvířatům již z tradice římského práva bylo

přistupováno jako k věci. Byla tedy objektem právních vztahů. Oproti tomu člověk

(vynecháme-li historický vývoj otroctví apod.) je odedávna subjektem těchto

právních vztahů. Status zvířete se nicméně s novým českým občanským zákoníkem

změnil. Zvíře již není považováno za věc, ale současně není ani subjektem právních

vztahů. Tato změna v české právní úpravě reflektuje dlouhodobý vývoj v oblasti

právní úpravy týkající se zvířat, v nichž s postupem času zvíře nabývá na významu.

Pozornost se postupně přesouvá i směrem k ochraně zvířete před člověkem

a negativními důsledky jeho jednání. Živé zvíře je na základě nového občanského

zákoníku chápáno jako smysly nadaný živý tvor schopný pociťovat bolest i utrpení,

což vede k neudržitelnosti chápání zvířete jako věci a hledání jeho nového právního

ukotvení, v němž bude mít více práv a bude více chráněn před nevhodným

jednáním člověka.

Tato diplomová práce proto přináší pohled na českou právní úpravu ochrany

zvířat v porovnání s australskou právní úpravou, přičemž specificky je vybrána

oblast zvířat v lidské péči, protože ta přicházejí do interakce se člověkem nejvíce,

a proto je v této oblasti nutnost ochrany zvířat vysoká.

Australská právní úprava byla vybrána především z důvodu semestrálního

studijního pobytu autorky na University of Queensland v Brisbane, kde měla

možnost studovat předměty týkající se zvířat (Australské podmořské prostředí

(Australia´s Marine Environment), Australské pozemní prostředí (Australia´s

Terrestrial Environment), Současná Austrálie (Contemporary Australia)

a Ekonomie životního prostředí (Ecological & Environmental Economics)). Díky

těmto kurzům pronikla do přístupu Australanů k ochraně ekosystémů a jejich

postojům k životnímu prostředí, které je v této zemi na předních příčkách

strategický priorit.
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Nejdříve jsou v práci vymezeny obecné rysy právní úpravy nakládání

se zvířaty v lidské péči a definovány stěžejní pojmy – zvíře a zvíře v lidské péči.

Poté následují kapitoly týkající se vybraných kategorií zvířat v lidské péči.

První kapitola je věnovaná ochraně hospodářských zvířat. Tato skupina

zvířat byla dlouhou dobu spíše upozaďována v rámci ochrany, a to z titulu převahy

ekonomického zájmu před etickým. Hospodářská zvířata nicméně představují

početně nejobjemnější skupinu zvířat v lidské péči. Jsou využívána lidmi za účelem

hospodářského užitku již mnoho tisíciletí.

Další kapitola rozebírá ochranu zvířat v zájmových chovech. Tato zvířata

bývají charakterizována jako společníci lidí. Z nejznámějších kategorií jsou to psi

a kočky, kteří se v českých domácnostech těší velké popularitě. Mimo ně ale může

jít i o zvířata méně typická, některá dokonce vyžadující zvláštní péči, která jsou

chována jako domácí mazlíčci.

Poslední z vybraných kategorií zvířat v lidské péči jsou pokusná zvířata.

Medializace praktik využívaných při některých pokusech jim zajistila výraznou

pozornost. V kosmetické oblasti je jejich využití rok od roku snižováno. Místo nich

jsou hledány alternativní přístupy a možnosti testování zdravotní nezávadnosti

a dalších efektů produktů, které nezpůsobují zvířatům bolest ani utrpení.

Tato diplomová práce si neklade za cíl poskytnout zevrubnou komparativní

studii české a australské právní úpravy. Cíleně jsou zvoleny pouze tři kategorie

zvířat v lidské péči a u nich je provedeno srovnání vybraných aspektů právních

úprav. Autorka práci stavěla na principu analýzy české právní úpravy, porovnání

obdobných institutů v australské úpravě a identifikaci prostorů de lege ferenda pro

českou právní úpravu.
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Úvod

Důraz na ochranu zvířat reprezentuje moderní vývoj právních úprav. Prvotní

zmínky o zvířatech v právu lze nalézt zejména v právních ustanoveních týkajících

se myslivosti, vlastnického práva a náhrady škod a ochrany před nemocemi

přenášenými zvířaty.1 Posun směrem k ochraně zvířat před týráním a dalšími

negativními projevy lidí v rámci nakládání se zvířaty lze ukotvit do 19. století.

V něm začínají vznikat první písemné prameny právní úpravy, které reflektují

týrání zvířat způsobené lidmi. Jedná se o pomalý vývoj, který akceleroval

v posledních desetiletích dvacátého století. Mnoho skupin ekologicky

uvědomělých lidí zdůrazňuje nutnost zvířatům umožnit žít život způsobem,

v prostředí a podmínkách, které jsou co nejvíce odpovídající jejich fyziologickým

a etologickým potřebám. Jedná se o hnutí za welfare zvířat, tedy za jejich životní

podmínky, které jim zajišťují pohodu a život bez bolesti a utrpení.

Na mnoha univerzitách po celém světě se v posledních dvaceti letech

začínají vyučovat předměty týkající se welfare zvířat a jejich ochrany před týráním.

Formují se skupiny odborníků na interdisciplinární úrovni s cílem ochránit zvířata

před negativním vlivem člověka.

A právo není výjimkou. Právní úpravy týkající se ochrany zvířat velmi často

vykazují roztříštěnost v mnoha předpisech, což odpovídá i vývoji právní úpravy,

protože nástroje ochrany zvířat se do práva dostávaly postupně. Zájem právních

expertů o právo zvířat je v České republice spíše minoritní a vyvstávají otázky, zda

je to z důvodu nepřehlednosti právní úpravy, která je formována od úrovně

podzákonných předpisů, po normy na úrovni zákona, přes množství předpisů

v oblasti sekundárního práva Evropské unie až po mezinárodní úmluvy, které ale

doposud udržují spíše regionální charakter. Zda je příčinou, že se jedná o oblast

práva, která si vyžaduje znalosti i dalších oblastí, především přírodních věd. Zda je

1 MÜLLEROVÁ, Hana, STEJSKAL Vojtěch. Ochrana zvířat v právu. 1. vydání. Praha: Academia,

2013, s. 272
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to z důvodu nekomerčního a tím pádem ekonomicky ne tolik atraktivního oboru

práva. Či zda svou roli v nízkém zájmu mezi právníky hraje vzrůstající radikálnost

aktivistických hnutí ochránců zvířat.

Právní ochrana zvířat nicméně z pohledu autorky zastává významné místo

pro budoucí vývoj práva. A proto byla zvolena tématem této diplomové práce

právní úprava nakládání se zvířaty v lidské péči.

Zvířata lze zjednodušeně rozdělovat na zvířata volně žijící v přírodě

a zvířata v lidské péči. Volně žijící zvířata jsou primárně, ale nikoli výlučně

chráněna prostřednictvím druhové ochrany. Oproti tomu zvířata v lidské péči jsou

chápana především ve smyslu jedinců, nikoli druhů zvířat. Jedinec žije v lidské péči

člověka, v níž je na ní obvykle závislý a jeho život a žití je v zásadě v rukou

člověka. Takovými zvířaty jsou hospodářská zvířata, zvířata chovaná v zájmovém

chovu, pokusná zvířata. Ale také zvířata v cirkusech, zvířata využívána

ve filmovém průmyslu, zvířata chovaná za účelem sportovního využití. Nicméně

i u zvířat v lidské péči může dojít k překryvu právní povahy s volně žijícími zvířaty,

která pokud se například zraní a jsou nalezena člověkem, jsou umístěna

do záchranných stanic. Nebo pokud se jedná o zvíře, jehož druh je v ohrožení

existence, může být také umístěno do péče zoologických zahrad. A tím pádem

se i tato zvířata stávají předmětem lidské péče.

Zvířata v lidské péči tedy tvoří poměrně rozsáhlou kategorii v rámci

souboru všech zvířat. A lze říci, že jejich počet roste. Využití hospodářských zvířat

v chovech, především intenzivních, pro zajištění živočišné výroby vzrůstá a to

i díky populačnímu růstu na Zemi, kdy živočišné produkty tvoří nenahraditelnou

součást potravy člověka (zde autorka nechce polemizovat s veganským

a podobným přístupem k životu, respektive stravě, ale z chemického hlediska určité

typy bílkovin obsažené v živočišných produktech nelze stoprocentně nahradit

produkty rostlinnými). Stejně tak zvířata chovaná člověkem v zájmovém chovu,

tedy z titulu bytí společníkem člověku jsou více a více populární. Lze troufale
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tvrdit, že s obtížemi lze najít dítě, které nikdy své rodiče neprosilo o dárek ve formě


[…]


Obecně lze říci, že jistá část nekoncepčnosti právní úpravy nakládání se

zvířaty v lidské péči plyne z novel daných požadavky Evropské unie na

reflektování sekundárních pramenů práva ve vnitrostátním právním řádu. Proto by

podle názoru autorky prospělo celému mechanismu přejímání celounijních definic

a úprav, aby byly prováděny komplexní analýzy před publikací právního předpisu

a v případě zjištění, že si formulace různých ustanovení protiřečí situaci vyřešit před

vydáním novely.
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Resumé

Lidé a zvířata sdílení tento svět od nepaměti, přičemž jejich vztah vždy vykazoval

nerovný charakter. Zvířata jsou již od římského práva chápány v právu jako věci.

Změnu v českém právu přinesl až nový občanský zákoník, který pro zvíře stanovil,

že živé zvíře není věcí, ale současně nedefinoval čím je. Tato změna právního

statusu zvířete je krokem ve směru budoucí vyšší ochrany zvířat.

Tato diplomová práce se zabývá právní ochranou zvířat v lidské péči, specificky

tří kategorií zvířat v lidské péči. Jedná se o hospodářská zvířata, zvířata chovaná

v zájmovém chovu a pokusná zvířata. Cílem této práce je porovnat u těchto

tří kategorií vybrané instituty české právní úpravy s australskou právní úpravou,

která je v této práci zastoupena státem Queensland.

Práce se skládá z úvodu, pěti kapitol a závěru. Úvod slouží k vymezení cíle

a struktury diplomové práce. V první kapitole je popsány prameny právní úpravy

ochrany zvířat v lidské péči a to z pohledu mezinárodního práva, práva Evropské

unie a českého národního práva a australského práva. V druhé kapitole jsou

vysvětleny základní pojmy – zvíře a jeho status a zvíře v lidské péči.

A to v kontextu české právní úpravy a australské právní úpravy. Třetí kapitola

se věnuje již specifické kategorii zvířat v lidské péči a to zvířatům hospodářským.

Zaměřuje se na pojem hospodářského zvířete, vybrané aspekty právní úpravy,

orgány ochrany a limity právní úpravy. Ve čtvrté kapitole je zpracována kategorie

zvířat chovaných v zájmovém chovu opět z pohledu české právní úpravy

a australské právní úpravy. A pátá kapitola popisuje ochranu pokusných zvířat.

Taktéž z ohledu české právní úpravy a australské právní úpravy. Závěrem jsou

shrnuty zjištění diplomové práce a návrhy de lege ferenda.
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Summary

People and animals have coexisted for as long as we can remember, however their

relationship has never been equal. Since Roman law was enacted, animals have

been understood as things. A change was made in Czech law by the new Civil Code,

which now no longer classifies a living animal as a thing, however it does not state

its new category. This change in the legal status of animals has shown a future

direction for the further protection of animals.

This Master’s thesis analyses the legal protection of animals in human care,

specifically three categories of animals in human care. These consist of farm

animals, animals for companionship and animals used for scientific and other

research purposes.

The aim of this Master’s thesis is to compare selected aspects of legislation that

address the three categories of animals in Czech and Australian law. In this context

Australian law is represented by law applied in the state Queensland.

The thesis is composed of an introduction, five chapters and a conclusion. The

introduction describes the aim and structure of the thesis. The first chapter focuses

on the sources of the legal protection of animals in human care from perspective of

international law, European Union law, Czech federal law and Australian law. The

second chapter explains the usage of basic terms – an animal and its legal status and

an animal in human care in both Czech and Australian legislation. The third chapter

is dedicated specifically to the farm animal category of animals in human care.The

focus is on the term farm animal, selected aspects of legislation, authorities

responsible for animal protection and limits of animal protection. The fourth

chapter elaborates on companion animals from the perspectives of Czech and

Australian law. The fifth chapter describes the legal protection of animals that are

used for scientific and other research purposes, again from Czech and Australian

legal perspectives. The conclusion sums up main findings of the thesis and de lege

ferenda suggestions.
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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem Právní úprava nakládání se zvířaty v lidské péči

zpracovává porovnání vybraných aspektů české a australské právní úpravy u tří

kategorií zvířat v lidské péči – hospodářských zvířat, zvířat chovaných v zájmovém

chovu a pokusných zvířat. Práce má pět hlavních kapitol. První kapitola se

zaměřuje na prameny právní úpravy nakládání se zvířaty v lidské péči a to na úrovni

mezinárodního práva, práva Evropské unie, české národní právní úpravy

a australské národní právní úpravy. Druhá kapitola vysvětluje základní pojmy

– zvíře a jeho právní status a zvíře v lidské péči v české a australské právní úpravě.

Třetí kapitola popisuje již ochranu specifické kategorie zvířat v lidské péči

– hospodářských zvířat v české a australské právní úpravě. Čtvrtá kapitola

pojednává o problematice ochrany zvířat v zájmovém chovu taktéž v obou právních

úpravách. A pátá kapitola se zaměřuje na ochranu pokusných zvířat v české

a australské právní úpravě.
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Abstract

This Master’s thesis entitled Legislation on treating animals in human care

compares Czech and Australian legislation in selected aspects of three categories

of animals in human care – farm animals, companion animals and animals used for

scientific and other research purposes. The thesis is composed of 5 main chapters.

The first chapter describes sources of law regarding treating animals in human care

from the perspectives of international law, European Union law, federal Czech law

and Australian law. The second chapter explains basic terms – an animal and its

legal status and animal in human care in Czech and Australian legislation. The third

chapter focuses specifically on farm animals as a category of animals in human care

as it is detailed in Czech and Australian legislation. The fourth chapter deals with

companion animals in both countries’ legislation. Finally, the fifth chapter

describes the legal protection of animals used for scientific and other research

purposes in Czech and Australian legislation.
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