Posudek vedoucího diplomové práce

Mgr. Petra Konečná: Právní úprava nakládání se zvířaty v lidské péči

Datum uzavření rukopisu: 1. 12. 2016

Diplomantka se v hodnocené diplomové práci o rozsahu 60 stran (plus povinné přílohy) zaměřila na téma z oblasti zvláštní části práva životního prostředí, a sice na právní úpravu ochrany zvířat v rámci nakládání s nimi ze strany člověka. Přidanou hodnotou je provedení popisu australské právní úpravy a jejího srovnání s českou úpravou. Autorka se zaměřila na tři kategorie, a sice ochranu hospodářských zvířat, ochranu zvířat v zájmových chovech a ochranu pokusných zvířat. Jedná se o středně náročné téma, kde je nutné se vyrovnat s nutností nastudovat vedle pramenů českého práva a české doktrinární literatury i určitý odborný základ z oblasti australského práva, v práci reprezentované vzorkem právního řádu státu Queensland. K tomu diplomantce jistě pomohlo jednosemestrální studium na University of Queensland v Brisbane.

Téma je vzhledem k obsahu stále aktuální. České občanské právo dokončilo v roce 2012 proces dereifikace zvířete, čemuž odpovídá i nová právní úprava zvířat v občanském zákoníku s účinností od 1.1.2014. Vedle soukromoprávní úpravy však existuje i rozsáhlá veřejnoprávní úprava, čehož autorka využila v rámci svého textu pro deskripci a analýzu.

Samotný text diplomové práce je rozdělen vedle předmluvy, úvodu a závěru do pěti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny až do tří úrovní. Autorka zvolila metodu paralelní deskripce české a australské právní úpravy, kterou svědomitě drží ve struktuře všech pěti kapitol. Za každou kapitolou má shrnutí.

V závěru (str.60 a násl.) pak autorka provádí celkové shrnutí a pokus o srovnání české a australské právní úpravy, přičemž dochází k zajímavým závěrům, které rozhodně mohou sloužit jako podklad k ústní obhajobě.

Diplomantka prokázala schopnost nastudovat prameny a odbornou literaturu, vybrat z nich to podstatné a provést samostatně deskripci a analýzu, v závěru pak i určité srovnání. Práce má bohužel dosti popisný charakter, ale jako dvě hlavní výtky uvádím povrchnost zpracování, autorka nešla zejména v australské úpravě vůbec do podrobností, a za druhé, zpracovaná tematika představuje spíše jen paralelní popis dvou právních úprav, než-li skutečnou komparaci. A to ještě ne vždy jde o srovnání stejných či podobných nástrojů a institutů, např. v kap.2 autorka v českém právu zmiňuje trestní odpovědnost, v australském však již nikoli.

Formální stránka diplomové práce je spíše průměrná. Nelze neupozornit na chybu v číslování stránek, kdy po str.1 následuje str.6. Jazyková a grafická úroveň je kvalitní, i když u některých formulací je vidět, že jde o překlady z angličtiny. Odborná literatura je citována přehledně a správně, na poměry diplomové práce však mohla autorka citovat častěji. Autorka

uvedla všechny povinné přílohy vyžadované příslušným opatřením děkana PFUK k tvorbě kvalifikačních prací.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením **velmi dobře**.

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícím problémům:

- 1) Charakterizujte hlavní odlišnosti australské právní úpravy nakládání se zvířaty v lidské péči od české právní úpravy. Doporučila byste nějaké australské prvky do případné novelizace českých právních norem na tomto úseku?
- 2) Porovnejte australskou a českou právní úpravu trestní odpovědnosti na úseku ochrany zvířat.

V Praze dne 12. prosince 2016

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
vedoucí diplomové práce